<sup>204</sup> AMBROSIUS, *Epist.* 63: PL 16, 1218.

*Prima redazione*, di Philips:

«(Maria *typus Ecclesiae*).

Simul autem et indesinenter Maria, Virgo et Mater, ut *typus Ecclesiae* agnoscitur. Ecclesia enim, Christi sponsa, et ipsa virgo et mater est: virgo quidem, quia fidei Sponso datae veraciter et pure adhaeret; mater autem quia foecunda caritate per regenerationem baptismalem filios ad vitam novam eamque immortalem educit».<sup>205</sup>

*Seconda redazione*, di Balić:

«(Maria *typus Ecclesiae*).

1. Singularia privilegia, quibus Deipara Virgo almaque Socia Christi Domini ornata fuit, quemadmodum cum Divino Redemptore ita quoque cum Ecclesia intimam relationem habent. Maria enim typum gerit Ecclesiae.

2. Ecclesia, Christi sponsa, et ipsa immaculata, virgo et mater est; immaculata lavacro sanguinis Christi Redemptoris (Eph. 5, 26); virgo quidem, quia fidem Sponso datam integre et pure servat; mater autem, quia fecunda caritate per regenerationem baptismalem filios ad vitam novam eamque immortalem educit. Huiusmodi tamen Ecclesiae mysterio B. Virgo Maria praeivit, illud in se eminenter, singulariter et incomparabiliter praebens: peperit enim ipsum Christum, primogenitum inter multos fratres, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto adumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed Dei nuntio fidem exhibens nullo dubio adulteratam».<sup>206</sup>

Ispirandosi allo schema dell'episcopato cileno,<sup>207</sup> Balić introdusse nella seconda redazione una precisazione importantissima, che congiunge la parte cristologica con quella propriamente ecclesiologica, Maria cioè come è indissolubilmente unita a Cristo, altrettanto è indissolubilmente unita alla Chiesa.

<sup>205</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

<sup>206</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>207</sup> Lo schema dell'episcopato cileno, come quello dell'Abate Ch. Butler, era stato accolto dalla Segreteria del Concilio secondo le disposizioni allora vigenti. Lo troviamo edito in *Acta Synodalia...*, II, III, pp. 824-829. Si legge: «Hinc sequitur Mariam tam intime cum Ecclesia consociari, ut vere affirmandum sit, almam Dei matrem inseparabiliter cum Ecclesia coniungi atque Ecclesia, vicissim, a Maria separari nequeat. 4. [Beatae Virginis maternitas fecunda]. Sua etiam maternitate fecunda Ecclesia Mariae assimilatur. Sicut prima illa Eva, praedestinata ut mater esset cunctorum viventium, credens serpenti et inoboediens Deo, multitudinem filiorum genuit ad mortem, sic Maria, credens angelo atque oboediens Deo, novum nobis attulit Adam in quo vitam abundantem invenimus. Ecclesia, cum sit virgo simul et mater, Mariam imitatur, quae est mater simul ac virgo. Christus voluit ex virgine nasci, ut significaret membra sua a virgine

*Terza redazione, di Philips:*

«*De Maria, typo Ecclesiae.*

1-2. Divinae maternitatis dono et munere quo Beata Virgo cum Filio suo Redemptore singulariter unitur, etiam cum Ecclesia Eius intime coniungitur: Deipara, ut iam docebat S. Ambrosius, est Ecclesiae typus (11).

In mysterio enim Ecclesiae, quae iure mater vocatur et virgo, Beata Virgo Maria praecessit, eminenter et singulariter tum virginis tum matris exemplum praebens (12).

Credens enim et oboediens, ipsum Filium Patris in terris genuit, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto obumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed Dei nuntio praebens fidem, nullo dubio adulteratam.

Filium autem peperit primogenitum in multis fratribus (Rom. 8, 29), fidelibus nempe, ad quos gignendos et educandos cum materno amore cooperatur».

(11) S. AMBROSIIUS, *Expos. Lc. 2, 7*; PL 15, 1555.

(12) Cf. PS.-PETRUS DAM., *Serm. 63*; PL 144, 861 AB: «Ex Maria videtur prodiiisse Ecclesia». GODEFRIDUS A S. VICTORE, *In Nat. B. M.*, Ms. Paris, Mazarine, 1002; fol. 109 r.: «Quoniam prima nascitur Ecclesiae persona». GERHARDUS REICH., *De gloria et hon. Filii hominis*, 10; PL 194, 1105 AB.<sup>208</sup>

Nella *sesta redazione* della Commissione Dottrinale e nelle seguenti è introdotto un inciso, o meglio una precisazione, sull'ambito in cui Maria dev'essere detta "*typus Ecclesiae*":

«... Deipara, ut iam docebat S. Ambrosius, est Ecclesiae typus *in ordine fidei, caritatis et perfectae cum Christo unionis*».<sup>209</sup>

E nelle *Relationes ad singulos numeros* del testo inviato ai Padri conciliari la Commissione Dottrinale spiegava:

«Maria est *typus Ecclesiae*. Appellatio ista, a S. Ambrosio proposita, evidenter intelligitur non in ordine institutionis hierarchicae aut signorum sacramentalium, sed, sicut Commissio Doctrinalis explicite addidit, "in ordine fidei, caritatis et perfectae communionis cum Christo"».<sup>210</sup>

---

Ecclesia nascitura secundum Spiritum. Quamvis Maria corporaliter sit mater tantum Capitis nostri, spiritualiter autem est mater omnium in Christum credentium, quia sua cantate cooperavit (= *cooperata est*), ut fideles in Ecclesia nascerentur. Ita maternitas fecunda Mariae maternitate virginali Ecclesiae commensuratur; et sic Maria est imago Ecclesiae atque Ecclesia imitatur Mariam» (p. 826).

<sup>208</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

<sup>209</sup> *Acta Synodalia...*, III, I, p. 359.

<sup>210</sup> *Ibid.*, p. 371.

Un solo brano patristico dunque viene espressamente citato, quello di Ambrogio. Vengono invece citati, a corroborare il testo del n. 63, tre autori medievali: lo Ps.-Pietro Damiani, Goffredo di S. Vittore, Geroh di Reichensberg: di due di essi Philips, nella nota, aveva citato la frase più indicativa. Egli si era servito, per tutt'e tre le note degli autori medievali, dello studio documentatissimo di H. BARRÉ, *Marie et l'Église. Du Vénérable Bède à Saint Albert le Grand*, in *Études mariales*, 9 (*Bulletin de la Société française d'Études mariales*, 9), Paris 1951, pp. 59-143. Di Goffredo di San Vittore citava una frase, rimandando a un manoscritto parigino inedito (*Ms. Paris, Mazarine*, 1002; fol. 109r), segnalato da H. Barré: purtroppo, il foglio citato (fol. 109r) non corrisponde al manoscritto (che invece è il fol. 110v), e la svista è da addebitare a una imprecisione di citazione dello stesso H. Barré. Ora però possediamo – e anche Philips l'avrebbe potuta utilizzare – l'edizione critica del manoscritto parigino.<sup>211</sup>

Benché ciò esuli dal mio presente lavoro, trattandosi in fondo di complementi medievali alla dottrina ambrosiana e agostiniana, cito nel loro immediato contesto i tre testi riferiti in nota al n. 63 della *Lumen gentium*.

– PS.-PETRUS DAMIANUS, *Sermo* 63: PL 144, 861 AB:

«Utraque nimirum mater, mater Maria, mater Ecclesia. Sed Maria mater Christi, Ecclesia mater populi Christiani. De Maria Christus carnem suscepit, Ecclesiam vero de lateris sui carne produxit. Ex ista prodiit secundum carnem natus, illam protulit carne jam mortuus. Ex ista voluit nasci, pro illa dignatus est mori. Ex una semel natus est in persona sua, ex altera nascuntur quotidie membra sua. Traxit ex altera quod pro altera moreretur, ut quo utraque communiter salvaretur. Magna igitur et felix mater et beata virgo Maria, ex cuius visceribus caro Christi desumpta est, ex qua rursus per aquam et sanguinem profluxit Ecclesia. *Hoc itaque modo et ex Maria prodiisse videtur Ecclesia*. Utraque tamen casta, utraque munda, utraque perpetuae virginitatis cingulo praemunita».

– GODEFRIDUS A S. VICTORE, *In nat. B. M.*, Ms. Paris, Mazarine, 1002, fol. 110v:

«Exultet ergo et iocundetur hodie uniuersa mater ecclesia, quia non solum unius matris Virginis celebrat ortum temporalem, sed etiam in una matre

<sup>211</sup> J. BEUMER, *Die Parallele Maria-Kirche nach einem ungedruckten Sermo des Gottfried von St. Victor*, in *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 27 (1960) 250-256.

Virgine suum recolit natalem. Quamuis enim una nascitur hodie uirgo Maria, in una tamen et cum una uniuersa nascitur, ut dictum est, ecclesia. Nec obest, quod de latere Ade dormientis formata legitur Eua, in quo mystice intelligitur, quia de latere Christi in cruce morientis formata et sic non ab hoc die, sed a dominice passionis tempore inchoata uidetur ecclesia. Hoc inquam non obest. Hodie namque inchoata est nascendo, que tunc inchoata est renascendo, hodie per generationem, que tunc per regenerationem, hodie incepit esse, que tunc incepit sancta esse. Sic certe uniuscuiusque fidelis duplex est natiuitas, una carnalis, alia spiritualis, una in uitam, alia in sanctam uitam. *Hodie itaque non dico renata, sed nata recte creditur ecclesia, quando prima ecclesie nascitur persona.* Ipsa namque beata Virgo prima creditur fuisse inter omnes personas denuo per baptismi gratiam renascituras, que sole proprie et specialiter persone uel membra ecclesie dicuntur. Neque enim credendum est ipsam non summe baptismi gratiam percepisse, que ipsius gratie quasi fons et baiula meruit existere...».

– GERHOHUS REICHENBURGENSIS., *De gloria et honore Filii hominis*, 10: PL 194, 1105 AB.

«... Habet etiam sponsam, uidelicet sanctam Ecclesiam et quamlibet fidelem animam seu personam. Fuit autem beata Virgo Maria illius antiquae Synagogae portio electissima, sic a Deo Patre amata ut eam prae omnibus amore suo inflammaret, Verbo quoque suo fecundaret; quod in ea eructatum, et prius mente quam ventre conceptum, de Illa processit tanquam sponsus de thalamo suo, amaturus novam Ecclesiam, et in ea quamlibet fidelem personam, tanquam sponsam ornatam viro suo. Inter omnes vero sponsas prae omnibus fuit ac permanet ornata beata Virgo Maria, tanquam consummatio Synagogae, utpote filia electissima patriarcharum, et *post filium suum Ecclesiae sanctae nova inchoatio*, utpote mater apostolorum, quorum uni dictum est: *Ecce mater tua* (Io 19, 25)».

Qui davvero siamo di fronte a testi di spiccato rilievo patristico. Gli autori di fondo sono Ambrogio e Agostino, anche se quest'ultimo non è espressamente nominato.

La *terza redazione* di Philips, dunque, per convalidare il rapporto tipologico tra Maria e la Chiesa, cita lapidariamente S. Ambrogio, come testimone di una dottrina antica: «*ut iam docebat S. Ambrosius*».

Data l'importanza che il Concilio annette alla clausola: "*Ecclesiae typus*", fermiamo l'attenzione sul contesto, e quindi sulla "tipologia" di Maria rispetto alla Chiesa. Ecco il testo di Ambrogio: lo riporto nel suo contesto:

«6 ... Et ideo qui Incarnationis incorruptum susceperat probare mysterium, non putavit uberius prosequendum virginitatis Mariae testimonium; ne defensor magis Virginis, quam assertor mysterii crederetur. Certe quando iustum docuit Ioseph, satis declaravit quod sancti Spiritus templum, uterum mysterii, matrem Domini violare non potuit.

7. Didicimus seriem veritatis, didicimus consilium: discamus et mysterium. *Bene desponsata, sed virgo; quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata, sed nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu.* Et ideo fortasse sancta Maria alii nupta, ab alio repleta; quia et singulae Ecclesiae Spiritu quidem replentur et gratia; iunguntur tamen ad temporalis speciem sacerdotis». <sup>212</sup>

Ambrogio sta commentando la pericope del vangelo di Luca, dove egli legge:

«Eodem autem tempore missus est angelus Gabriel a Domino in civitatem Galilaeae, cui nome Nazareth, *ad virginem desponsatam viro*, cui nomen erat Ioseph, de domo David: et nomen virginis, Maria» (Lc 1,26-27).

Si sofferma poi a parlare di Giuseppe, in parallelo con Mt 1,18-25, il quale essendo “uomo giusto” non poté certo violare la Vergine, «*sancti Spiritus templum, uterum mysterii, matrem Domini*». Da questo contesto esegetico storico, con metodologia origeniana, Ambrogio passa all’interpretazione mistica o tipologica, che il testo di Luca suggerisce. Infatti Luca dice di Maria che è “vergine”, “sposata a un uomo”, e concepisce “per opera dello Spirito Santo”.